Proc. Leg. nº 6128/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 273/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA DE
VALINHOS, LUCIMARA GODOY, PARA A
DUPLICAÇÃO DA RODOVIA FLÁVIO DE
CARVALHO, PRÓXIMO AO CENTRO DE
LAZER DO TRABALHADOR (CLT).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE APOIO À PREFEITA DE VALINHOS, LUCIMARA GODOY, PARA A
DUPLICAÇÃO DA RODOVIA FLÁVIO DE CARVALHO, PRÓXIMO AO CENTRO
DE LAZER DO TRABALHADOR (CLT).

JUSTIFICATIVAS

Excelentíssima Sra. Prefeita Lucimara Godoy, vimos por meio desta

moção de apoio, representando os interesses e anseios da população de nosso

município, manifestar nossa profunda preocupação com a situação da Rodovia

Flávio de Carvalho, especialmente no trecho próximo ao Centro de Lazer do

Trabalhador (CLT).

A Rodovia Flávio de Carvalho é uma importante via de acesso que

conecta diferentes bairros de Valinhos e é de extrema importância para o

desenvolvimento econômico, social e cultural da nossa cidade. No entanto, este

trecho da rodovia enfrenta sérios problemas de congestionamento e segurança,

afetando diretamente a qualidade de vida dos valinhenses.

Dentre as principais justificativas para a necessidade urgente da

duplicação da Rodovia Flávio de Carvalho, destacamos:

Proc. Leg. nº 6128/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1. Segurança Viária: O aumento do tráfego de veículos nos

últimos anos tornou a rodovia propensa a acidentes. A

duplicação da via contribuirá para a redução dos riscos de

colisões e atropelamentos, garantindo a segurança dos

pedestres e motoristas.

2. Congestionamentos: O congestionamento recorrente neste

trecho da rodovia prejudica a mobilidade urbana, causando

atrasos no deslocamento dos cidadãos, bem como impacta

negativamente a economia local, uma vez que dificulta o

transporte de mercadorias e o acesso a empresas.

3. Desenvolvimento Econômico: A duplicação da Rodovia Flávio

de Carvalho promoverá o desenvolvimento econômico de

Valinhos ao facilitar o acesso a áreas comerciais e industriais,

incentivando investimentos e a geração de empregos.

4. Acesso ao CLT: O Centro de Lazer do Trabalhador é um

importante espaço de lazer e cultura frequentado por milhares

de cidadãos. A melhoria da infraestrutura viária no entorno do

CLT proporcionará uma experiência mais segura e tranquila

aos frequentadores.

5. Qualidade de Vida: A melhoria na mobilidade urbana contribui

diretamente para a qualidade de vida da população,

reduzindo o tempo gasto no trânsito e melhorando o bem-

estar dos cidadãos.

Portanto, considerando a relevância deste projeto para o progresso

de Valinhos e o bem-estar de seus habitantes, solicitamos encarecidamente que

Vossa Excelência, como Prefeita do município, interceda junto às autoridades

competentes e aos órgãos responsáveis para que sejam viabilizados os recursos e

ações necessários para a duplicação da Rodovia Flávio de Carvalho, especialmente

no trecho próximo ao CLT.

   Proc. Leg. nº 6128/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Contamos com a sua sensibilidade e compromisso com o

desenvolvimento de Valinhos e a qualidade de vida de sua população. Agradecemos

antecipadamente pela sua atenção e ação em relação a esta importante questão.

Valinhos, 2 de outubro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1P827H71P7BB4K8G
		2023-10-02T16:09:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T16:45:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T16:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T17:25:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T09:01:53-0300

		2023-10-03T09:14:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T09:36:01-0300

		2023-10-03T09:51:47-0300

		2023-10-03T09:54:49-0300

		2023-10-03T09:57:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T11:22:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T15:47:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T20:19:39-0300

		2023-10-05T16:24:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T16:25:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T17:04:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura